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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá charakteristikou badatelsky orientované

výuky a její identifikací v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Dále je teoretická část zaměřena na Periodickou soustavu prvků, jednak na nastínění

jejího historického vývoje, jednak na její obecnou charakteristiku, a v neposlední řadě

na způsoby jejího vyučování z pohledu odlišných vzdělávacích přístupů. Praktická část

je zaměřena na tvorbu badatelsky orientovaných aktivit zabývajících se učivem

souvisejícím s Periodickou soustavou prvků. Na toto téma byly vytvořeny úlohy a

aktivity, které svým badatelským charakterem mají u žáků vzbudit přirozenou

zvědavost a podnítit tak jejich zájem o chemii. Úlohy se zabývají tématy, jako jsou

atomová hmotnost, kationty, charakteristické vlastnosti kovů a nekovů, přechodné

prvky a bezpečnost práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Periodická soustava prvků, badatelsky orientovaná výuka, výuka chemie na základní

škole.

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor´s thesis focuses on the characteristics of inquiry-

based science education and its identification as a part of the Framework Educational

Programme for Elementary Education. The theoretical section further focuses on the

periodic table of elements, including an outline of the historical development, its

general characteristics and different means of teaching it through various perspectives.

The practical part of the thesis focuses on creating inquiry-based activities concerned

with the periodic table of elements. Different tasks and activities focused around the

periodic table of elements were created that shall evoke some natural curiosity in

children and prompt their interest in chemistry. These tasks deal with topics such as

atomic mass, cations, characterising properties of metals and non-metals, transition

elements and work safety.

KEYWORDS

Periodic table of elements, inquiry- based science education, chemistry education at

lower secondary school.
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Seznam použitých zkratek

BOV - Badatelsky orientovaná výuka

IBE - Inquiry-based education

IBI - Inquiry-based instruction

IBL - Inquiry-based learning

IBT - Inquiry-based teaching

IBSE - Inquiry-based science education

PSP - Periodická soustava prvků

PTP - Periodická tabulka prvků
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1 Úvod

Je zřejmé, že nejen kvůli oslavám 150 let Mendělejevova objevu byl rok 2019

vyhlášen rokem Periodické tabulky prvků. Periodická tabulka prvků je jedním

z nejdůležitějších pomocníků v chemii vůbec. Je v ní obsaženo nespočet informací,

vlastností a zákonitostí jednotlivých chemických prvků. Problémem jejího využití ve

vzdělávání je, že na ni není nahlíženo komplexně. Když se začíná periodický systém

(PSP) vyučovat v prvopočátcích výuky chemie v osmém ročníku základní školy, jde

spíše o naučení symbolů prvků a jejich názvů nazpaměť a zapomíná se na její celkový

potenciál (Distler, 2019). Tento způsob výuky vede k tomu, že žáci při prvním setkání s

chemií vnímají věci pouze abstraktně a mechanicky, chemie jim připadá těžká, a to vede

k její neoblíbenosti mezi ostatními předměty (Škoda, Doulík, 2009).

Pro přírodovědné vyučování je v současné době doporučována badatelsky

orientovaná výuka (BOV) (Stuchlíková, 2010). Jeden z důvodů, proč ji ale učitelé

nezařazují často nebo vůbec, je podle jejich vyjádření nedostatečné množství materiálů

k provádění badatelských aktivit (Radvanová a kol., 2018). Tato skutečnost se ale s

každým rokem zlepšuje. Ročně přibývá témat bakalářských a diplomových prací s

tématem BOV, a tím i vytváření badatelských úloh, které mohou pomoci s realizací

BOV (Kalová, 2015; Hlubková, 2014 aj.). Také na internetu můžeme najít spoustu

dostupných materiálů k realizaci badatelských aktivit (BADATELÉ, 2012; GLOBE,

2011). Některá témata k badatelským úlohám přímo vybízejí, proto je můžeme najít

zpracované v mnoha podobách. Ne všechna témata jsou ale na první pohled badatelsky

orientovaná a učitelé je ve většině případů nakonec vyučují tradičním způsobem.

Cílem této práce je inovace výuky jednoho z nosných témat učiva chemie na

základní škole, konkrétně Periodické soustavy prvků, přispět k většímu zapojení žáků

do její výuky a k tomu vytvořit aktivity s badatelskou orientací, které se pokusí ukázat

učivo o PSP v jiném světle.
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2 Teoretická část

2.1 Badatelsky orientovaná výuka a její charakteristika

Pro lepší pochopení badatelsky orientované výuky je dobré definovat rozdíl mezi

pojetím pedagogického konstruktivismu a transmisivního vyučování. Pedagogický

konstruktivismus vznikl spojením kognitivního konstruktivismu a sociálního

konstruktivismu (Turek, 2014; Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Kognitivní

konstruktivismus vychází podle Průchy, Walterové a Mareše (2003) z teorie poznání od

J. Piageta a z kognitivní psychologie J. S. Brunera. Kognitivní konstruktivismus má

snahu přicházet s didaktickými postupy, které se zakládají na předpokladu, že

poznávání vychází ze spojování dílčích informací z vnějšího prostředí do celkového

obrazu, se kterým se pak provádějí patřičné mentální operace odpovídající kognitivní

úrovni jedince (Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Sociální konstruktivismus pak

vychází z prací o sociální dimenzi učení (A Bandura, L. S. Vygotskij aj.), kde je kladen

důraz na proces poznání, ve kterém hraje důležitou roli sociální a kulturní interakce. V

didaktické oblasti pak hraje důležitou roli v kooperativním učení (Průcha, Walterová,

Mareš, 2003).

Na rozdíl od transmisivního (tradičního) pojetí vyučování, kde je důraz kladen na

pouhé předávání informací žákům přímou cestou k pochopení poznatků (Kalhous, Obst,

2002), je konstruktivní přístup spojován s komplexnějšími prvky a je plný aktivizačních

metod, jako jsou dialog, výuka spojená s počítačem, didaktické hry atd. (Maňák, Švec,

2003). Nemůžeme však vyloučit, že transmisivní přístup vyučování nemá s BOV nic

společného. Tento přístup může předcházet BOV, kdy je žáky potřeba seznámit s danou

problematikou (Dostál, 2015). Konstruktivistické myšlenky jsou obsaženy v BOV, ale

tyto pojmy nemůžeme zaměňovat, stejně tak s BOV souvisí celá řada vzdělávacích

modelů jako je např. problémové vyučování, aktivní učení, heuristické učení a

kooperativní učení (viz obr.1) (Dostál, 2015).
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Obrázek 1 – Metodická různorodost v rámci BOV (Dostál, 2015, s. 44)

Dostál (2015) spojuje BOV se slovy Immanuela Kanta „Myšlenky bez obsahu

jsou prázdné, smyslový názor bez pojmů je slepý.“ Při řešení problémů v přírodních

vědách je dobré si uvědomit důležitost empirické a racionalistické úrovně zároveň.

BOV v sobě neskrývá pouze empirické aktivity, které spočívají v pozorování, měření a

experimentování, ale myšlenkové procesy, zahrnující analýzu, syntézu, dedukci, indukci

a komparaci (Dostál, 2015).

Jedním z metodologických nástrojů, který pomáhá v řešení problému, je právě

experiment. Experiment má sloužit k ověření námi vyřčených hypotéz (Bílek,

Machková, 2015). Vědecký experiment je proveden na základě teorie, která vymezuje

daný problém a interpretuje získané výsledky (Bílek, Machková, 2015).

Experiment můžeme dělit na kvalitativní a na kvantitativní. Kvalitativní

experiment se orientuje na prokázání přítomnosti nebo nepřítomnosti určitého jevu nebo

objektu, který jsme předpokládali. Kvantitativní experiment je o něco složitější, protože

nám umožňuje prozkoumat vlastnosti daného jevu a tyto vlastnosti i číselně vyjádřit,

kvantifikovat (Bílek, Machková, 2015). Avšak experiment nemusíme chápat vždy jen

jako reálný pokus. Proto stojí na druhé straně i myšlenkový experiment, který se skládá
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z myšlenkových operací a má za úkol objasnit vztahy základních principů dané teorie

(Bílek, Machková, 2015).

Na české půdě se BOV objevilo daleko později než v zahraničí jako v USA nebo

v Anglii, kde se pojem začal objevovat už v 60. letech 20. století a začalo být rozvíjeno

jako protiklad tradičního vyučování (Nezvalová, 2010). Ovšem to neznamená, že s

bádáním jsme se u nás v dřívější době nemohli ve školní praxi setkat. Janík a


[…]


2. U kterých chemických prvků budeš porovnávat jejich hmotnost?

3. Jaké otázky tě napadají?

4. Formuluj svůj předpoklad, to znamená odpověď na položenou otázku nebo

položené otázky.
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5. Jak ověříš, který prvek je těžší než vzduch? Navrhni postup.

6. Co jsi zjistil/a? Byl tvůj předpoklad potvrzen?

7. Jak zjistíš pomocí PTP, který prvek je těžší?

Příloha 2 – Pracovní list: Ztracené prvky – Duhový plamen

Pracovní list

Ztracené prvky – Duhové hoření

1. Namaluj nebo popiš, jak vnímáš excitaci elektronu.
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2. S jakými chemickými sloučeninami budeš pracovat? Co o nich všechno víš?

3. Které otázky tě napadají?

4. Formuluj svůj předpoklad, to znamená odpověď na položenou otázku nebo

položené otázky.

5. Popiš, jak budeš postupovat při zjišťování barev plamene při vkládání roztoků

látek obsahujících vybrané chemické prvky a zapiš, co jsi pozoroval/a.

6. Které další otázky tě napadají?
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7. Formuluj svou další předpoklad, to znamená odpověď na položenou otázku nebo

položené otázky.

8. Popiš, jak budeš postupovat při ověřování formulovaných předpokladů.

9. Co jsi se dozvěděl/a po provedení pokusu? Byl potvrzen tvůj předpoklad?

10. Které nové pojmy jsi se naučil/a?

11. Které chemické prvky snadno tvoří kationty a které anionty?
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12. Napadá tě další způsob, kterým bychom mohli dosáhnout excitaci elektronů?

13. Setkal/a jsi se někdy v běžném životě s charakteristickým zbarvením kationtů?

Příloha 3 – Pracovní list: Ztracené prvky – Elektromagnet

Pracovní list

Ztracené prvky – Elektromagnet

1. Co jsi se dozvěděl/a o elektrických cívkách z informačních zdrojů,

k čemu ji můžeš využít?

2. Co si představíš pod pojmem magnetismus?

3. Které otázky tě napadají?
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4. Formuluj svůj předpoklad a navrhni postup pro ověření svého

předpokladu.

5. Co jsi zjistil/a?

6. Které otázky tě napadají?

7. Formuluj svůj předpoklad, to znamená odpověď na položenou otázku

nebo položené otázky.

8. Jak můžeš dokázat magnetické účinky chemických prvků? Navrhni

postup.
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9. Byla tvá myšlenka ověřena? Co ses dozvěděl/a po provedení pokusu.

10. Co se stane, když přiložíš ferromagnetické těleso do blízkosti kompasu?

Daly by se pomocí kompasu, dokázat ferromagnetické účinky

chemického prvku?

11. Co víš o elektronové konfiguraci přechodných prvků? Jak elektronová

konfigurace ovlivňuje chování chemických prvků?

12. S kterými pojmy ses dnes seznámil/a?

13. Které další prvky se mohou chovat jako elektromagnet za pomocí cívky a

elektrického zdroje?
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14. Napadá tě způsob využití elektromagnetu v běžném životě?

Příloha 4 – Pracovní list: A ty jsi jaký prvek?

Pracovní list

A ty jsi jaký prvek?

1. Jaké chemické prvky obsahují dodané látky, s kterými budeš pracovat při

zkoumání jejich vlastností?

2. Jaké pomůcky k ověřování vlastností látek obsahujících chemické prvky máš k

dispozici?

3. Jaké vlastnosti tě napadají, že se by se daly zkoumat pomocí přichystaných

pomůcek?
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4. Které vlastnosti chemických prvků dokážeš pozorovat pouhým okem?

5. Jaké otázky ke zkoumání tě napadají?

6. Formuluj své předpoklady ohledně pevnosti látky a navrhni její ověření.

7. Byl potvrzen tvůj předpoklad? Co jsi zjistil/a?

8. Formuluj své předpoklady ohledně tepelné vodivosti zkoumaných látek. Jakým

způsobem je ověříš?
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9. Byl potvrzen Tvůj předpoklad? Co jsi zjistil/a?

10. Formuluj své předpoklady ohledně elektrické vodivosti zkoumaných látek.

Jakým způsobem zjistíš, zda látka vede elektrický proud?

11. Byl potvrzen Tvůj předpoklad? Co jsi zjistil/a?

12. S jakými novými pojmy jsi se setkal/a? Co znamenají?

13. Podle vlastností, které jsi zjistil/a, popiš jednotlivé skupiny materiálů

v krabicích.
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14. Najdi pomocí internetových zdrojů, který nekovový prvek v jedné ze svých

modifikací vede elektrický proud.

15. Navrhni využití chemických prvků podle zjištěných vlastností látek, které je

obsahují, v běžném životě.

Příloha 5 – Pracovní list: Není prvek jako prvek

Pracovní list

Není prvek jako prvek

1. Co jsi se dozvědela o biogenních prvcích? Jaké biogenní prvky znáš?

2. Jaké otázky tě napadají?
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3. Jaké odpovědi tě napadají na tvé otázky?

4. S jakými informačními zdroji jsi pracoval/a pro ověření svých výzkumných

odpovědí? Potvrdily se tvé odpovědi na výzkumné otázky?

5. Jaké další otázky tě napadají?

6. Jaké odpovědi tě napadají na tvé další otázky?

7. Co jsi zjistil/a?
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8. Jak z obalu zjistíš, že daná chemikálie (čisticí prostředek, hnojivo) obsahuje

nebezpečné chemické látky?

9. Zakresli varovné symboly, které se nacházejí na obalech od chemikálií. Co

myslíš, že znamenají? Co v tobě vyvolávají?

10. Napadá tě jiné možné varovné značení nebezpečných chemikálií?

11. Navrhni způsob první pomoc při styku s nebezpečnými chemikáliemi.

12. Byla tvá tvrzení správná? Která?