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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karolína Kavanová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 36279811

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547512

Název práce: Periodická soustava prvků a badatelsky orientovaná výuka chemie na
základní škole

Pracoviště práce: Katedra chemie a didaktiky chemie (41-KCHDCH)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.

Datum obhajoby: 15.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 5x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila základní teze své bakalářské práce na téma
Periodická soustava prvků a badatelsky orientovaná výuka chemie a
základní škole. V diskusní části obhajoby studentka odpovídala na
otázky oponenta i členů komise. Na základě hodnocení v posudcích
vedoucího práce a oponenta se komise jednomyslně shodla hodnotit
bakalářskou práci velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. Ing. Karel Kolář, CSc. ............................

RNDr. Kateřina Chroustová, Ph.D. ............................

PhDr. Martin Rusek, Ph.D. ............................

Ing. Hana Vodičková, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 220707 - Karolína Kavanová

http://www.tcpdf.org